[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ от 28.05.2020 года № 5
заседания Совета адвокатской палаты Томской области

г. Томск										Начало: 16:30
											Окончание: 17:30

Присутствовали: С.Н. Коптяков, П.Ф. Козырев, А.И. Устюгов, Э.С. Тербалян, Т.Б. Малащук, В.А. Грибовский, Л.С. Шейфер, С.Н. Кастамаров, А.В. Грель, А.И. Милованова, О.Е. Кондауров, В.В. Махров, В.Ю. Музеник, О.Г. Полозов, А.В. Холодов.
Отсутствовали: -
Кворум: 15 членов Совета АПТО.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Дисциплинарные дела адвокатов:
Глумов Е.А., Лобанов С.Н., Имыкшенов В.К., Еремченко Е.П., Марченко В.Т., Сафронов В.Ю., Репина Л.В., Безруких А.А., Миллер А.В.
2. Рассмотрение заявления о прекращении статуса адвоката Устюгова А.И. по собственному желанию. (заявление от 25.05.2020 г.).
3. Рассмотрение уведомления об изменении членства в Адвокатскую палату г. Москвы адвоката Лобанова С.Н. (уведомление от 22.05.2020 года).
4. Рассмотрение заявления о выделении материальной помощи адвокату Чурикову С.А. в связи со смертью матери (заявление от 26.05.2020 г.).
5. Рассмотрение представления о выделении денежных средств на подарок адвокату Наталухиной Л.Н. в связи с 55 – летием.
6. Рассмотрение заявления адвоката Дроздовой Т.В. о прекращении дисциплинарного производства по представлению вице-президента Козырева П.Ф.  и освобождения от оплаты взносов до сентября 2020 года.
7. Рассмотрение обращения Стрельцовой Н.Б. о возможности сокращения срока по дисциплинарному взысканию и допуска к квалификационному экзамену.
8. Разное.

СЛУШАЛИ:
Заявление о прекращении статуса адвоката А.И. Устюгова по собственному желанию (заявления от 25.05.2020г).
РЕШИЛИ:
1. Прекратить статус адвоката А.И. Устюгова в соответствии с п.п.1 п.1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ»; уведомить об этом Управление МЮ РФ по Томской области.
2. Выделить А.И. Устюгову материальную помощь в сумме 4000 рублей.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Уведомление адвоката С.Н. Лобанова об изменении членства АПТО на членство в Адвокатской палате г. Москвы в соответствии с п. 5 ст. 15 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» (уведомление от 22.05.2020 г.).
РЕШИЛИ: Уведомить Управление МЮ РФ по ТО.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Рассмотрение вопроса о выделении денежных средств на подарок адвокату Л.Н. Наталухиной в связи с 55 – летием. (Представление адвоката Гриценко Е.Ю. от 14.05.2020 г.)
РЕШИЛИ: Выделить 4 000 рублей.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
      Заявление адвоката С.А. Чурикова о выделении материальной помощи в связи со смертью матери (заявление от 26.05.2020 года).
РЕШИЛИ:
Выделить адвокату С.А. Чурикову материальную помощь в размере 5000 рублей.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
      Заявление адвоката Т.В. Дроздовой об освобождения от уплаты взносов в АПТО до сентября 2020 года (заявление от 18.05.2020 года)  и прекращении дисциплинарного производства, возбужденного 13.05.2020 года за неуплату взносов по представлению вице-президента П.Ф. Козырева.
РЕШИЛИ:
Отказать адвокату Т.В. Дроздовой в прекращении дисциплинарного производства и  в освобождении от уплаты взносов.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
      Заявление Н.Б. Стрельцовой о рассмотрении вопроса о сокращении трехлетнего срока для возможности сдачи квалификационного экзамена на присвоение статуса адвоката, установленного решением Совета АПТО от 18.12.2018 года № 12 (заявление от 18.05.2020 года).
РЕШИЛИ:
 Решение Совета АПТО от 18.12.2018 года № 12 изменить - сократить Н.Б. Стрельцовой срок для возможности сдачи квалификационного экзамена на присвоение статуса адвоката до 1,5 лет.
ГОЛОСОВАЛИ: 14 членов Совета – «За», 1 член Совета (Т.Б. Малащук) – «Против».

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката С.Н. Лобанова по жалобе М.И. Юрьева от 06.04.2020 года и по представлению вице-президента Л.С. Шейфер от 15.04.2020 года.
РЕШИЛИ:
1.  Прекратить дисциплинарное производство по жалобе М.И. Юрьева в отношении адвоката С.Н. Лобанова вследствие отсутствия в его действиях нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА.
2. По представлению вице-президента Л.С. Шейфер от 15.04.2020 года. признать в бездействии адвоката С.Н. Лобанова нарушение решения Совета ФПА РФ от 02.04.2010 г.               (с последующими изменениями).
3. Применить к адвокату С.Н. Лобанову меру дисциплинарной ответственности – «Замечание».
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката Е.А. Глумова по представлению вице-президента П.Ф. Козырева от 12.05.2020 года.
РЕШИЛИ:
1.  Признать в бездействии (неуплата взносов на общие нужды АПТО) адвоката Е.А. Глумова нарушение норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре               (пп. 5 п. 1 ст. 7 ФЗ № 63 от 31.05.2002 года, п. 6 ст. 15 КПЭА)
2. Применить к адвокату Е.А. Глумову меру дисциплинарной ответственности – «Прекращение статуса адвоката».
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката В.Т. Марченко по представлению врио начальника Управления МЮ по Томской области А.М. Богуш от 12.05.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката В.Т. Марченко вследствие отсутствия в его действиях нарушения  норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката А.В. Миллера по представлению начальника Управления МЮ по Томской области М.В. Барнаковой от 12.03.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката А.В. Миллера вследствие отсутствия в его действиях нарушения  норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката А.А. Безруких по жалобе Т.И. Кукишевой от 14.01.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката А.А. Безруких вследствие отсутствия в его действиях нарушения  норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката В.Ю. Сафронова по жалобе М.А. Шараповой, Н.И. Шараповой, С.И. Соловьевой от 25.02.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката В.Ю. Сафронова вследствие отсутствия в его действиях нарушения  норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката Л.В. Репиной по жалобе И.Б. Непеина от 25.02.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Л.В. Репиной вследствие отсутствия в ее действиях нарушения  норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката В.К. Имыкшенова по жалобе Е.С. Студеновой от 05.03.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката В.К. Имыкшенова вследствие отсутствия в его действиях нарушения  норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство в отношении адвоката Е.П. Еремченко по жалобе В.В. Шатохина от 25.03.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Е.П. Еремченко вследствие отсутствия в ее действиях нарушения  норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

Президент Адвокатской палаты
Томской области					                                  		С.Н. Коптяков

Управляющий делами                                      			 		И.Э. Филиппова